
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

LABORATÓRIO, especializada em gestão de metrologia, 
certifi cação, qualifi cação e assistência técnica, para atender as 
necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará. 
Valor Total: 478.999,92
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/09/2015
Pregão Eletrônico: 241857/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001878          Federal
10304130062570000    339039              0149002221          Federal
Contratado: Life Metrologia Tecnologia Comercio e Serviços
Endereço: R Érico Mota, 719
CEP. 60455-495 - Fortaleza/CETelefone: 8588692097 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739315

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035 de 06/01/2011,
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 346 de 29.08.2014, publicada no D.O.E 
nº 32.717 de 01.09.2014, que concedeu 30 dias de Licença
Prêmio a servidora, MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA, 
matrícula: 5599571-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA,
Onde se lê período de: 01/09/2014 a 30/09/2014
Leia-se período de: 08/09/2014 a 07/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
03/09/2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738764

Contrato: 222-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO CIRÚRGICO - Processo 
nº 148123/2014
Valor Total: 390.000,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2015
Pregão Eletrônico: 85/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0103000000          Estadual
10302131275100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, 21711
CEP. 04795-100 - São Paulo/SPEmail: jucineide.meira@zeiss.
com
Telefone: 1156935510 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738773

PORTARIA Nº 741/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOEL MONTEIRO DE 
JESUS, matrícula nº 301/HOL, Chefe da Divisão de Neurologia 
do Hospital Ophir Loyola,para a função de Fiscal do Contrato nº 
222/2014-HOL, fi rmado com a empresa CARL ZEISS DO BRASIL 
LTDA, cujo objeto é aquisição de microscópio cirúrgico, pelo 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 145.123/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738989

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/08/2014
Valor: 26.641,68
Vigência: 27/08/2014 a 26/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses 
e concessão de reajuste anual no percentual de 5,33% com base 
no IGP-M, processo nº 2014/109.557
Contrato: 116-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 842
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Email: realocacaodeveiculos@gmail.com
Telefone: 9132570008 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739008

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 1.623.600,00
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, 
Processo nº 2014/109.583.
Contrato: 41-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226200000    339039              0103000000          Estadual
10302131226200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Email: conta@coopanest-pa.com.br
Telefone: 9132138400 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739102

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/08/2014
Valor: 45.110,40
Vigência: 27/08/2014 a 26/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses e 
concessão de reajuste contratual no percentual de 5,33% com 
base no IGP-M, processo nº 2014/109.547 
Contrato: 115-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339033              0103000000          Estadual
10122129745780000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Email: belem@rbr.com
Telefone: 9132227830 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738781

PORTARIA Nº 695/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14 de outubro 
de 2011, que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 823/2010-FSCMP de 29/11/2010, 
publicada no DOE 31805 de 06/12/2010, a servidora ALCILENE 
SANTOS DE SOUZA, Matricula 57193941/2, titular do cargo 
efetivo de ENFERMEIRO, tornando sem efeito a Homologação 

da Avaliação Especial de Desempenho de Estágio Probatório da 
servidora, realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Julho de 2014.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738785
PORTARIA Nº 694/2014/GESP/GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

Alcilene Santos de Souza 57193941/2 Enfermeiro 98.52 BOM

Alexandra Cordovil da Luz 57196539/1 Enfermeiro 99.81 BOM

Alessandra Lopes da Silva 57196118/2 Tec. Enfermagem 91.18 BOM

Andrea Maria de Oliveira Moura 57193030/1 Biomédico 86.00 BOM

Andresa Fernanda Pinto Ferraz 57174539/1 Psicóloga 91.00 BOM

Charles Ricardo Machado Soares 57203777/1 Farmacêutico 90.25 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Julho de 2014.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738789

PORTARIA Nº 696/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14 de outubro 
de 2011, que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 251/2010-FSCMP de 18/05/2010, 
publicada no DOE nº 31676 de 28/08/2010, a servidora 
ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ, Matricula 57196539/1, 
titular do cargo efetivo de ENFERMEIRO, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de Estágio 
Probatório da servidora, realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Julho de 2014.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA

ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738809

PORTARIA Nº 829/2014/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14 de outubro 
de 2011, que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 404/2010-FSCMP de 29/06/2010, 
publicada no DOE nº 31699 de 01/07/2010, o servidor JEFTH 
LEONARDO VASCONCELOS CESAR, Matricula 57194600/1, 
titular do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório da servidora, realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Agosto de 2014.
ANA CONCEIÇAO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA


